Teixeira de Freitas, através da aplicação de questionários, cujas perguntas tinham o foco de 

identificar a necessidade dos alunos, para realizarem uma formação específica na área de 

gestão e negócios. 

A pesquisa envolveu  escolas de Teixeira de Freitas durante os dias 15 e 16 de abril de 

2013, nas quais foram entrevistados 402 (quatrocentos e dois) alunos pelo método 

determinístico, ou seja, público selecionado de estudantes de Ensino Fundamental (9º ano) e 

de Ensino Médio (3º ano). A equipe de coleta de dados foi composta por 07 (sete) professores 

do IF Baiano, tendo como coordenação técnica da pesquisa, os Professores Patrícia Pimentel e